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PROCES – VERBAL NR.167 

încheiat astăzi, 03 octombrie 2022, 
în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 
        La orele 11:00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei extraordinare desfășurată fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 30 de consilieri 
județeni, dintre care 8 consilieri au fost prezenți fizic și 22 s-au conectat pe 
platforma on-line pusă la dispoziție de Consiliul Județean Argeș,  fiind absenți 
domnii consilieri județeni Dumitru Grecu și Alexandru – Mihai Ștefan, deci 
şedinţa este statutară. 
        La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean: 
dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică Administraţie 
Publică Locală, dl Sorin Ivașcu, director executiv Direcția Strategii Sinteze 
Proiecte cu Finanțare Internațională, dna Carmen Mocanu, director executiv 
Direcția Economică. 

La începutul ședintei a anunțat că se va abține și nu va participa la vot 
ca urmare a faptului că are un interes personal în problema supusă dezbaterii - 
domnul Manuel Tică -  la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi – Hotărârea nr. 
267; 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă –Începem cu prezența, Mînzînă Ion prezent, dl 
Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian Dumitru Bughiu  - Prezent. Întrucât sunt la 
deschiderea anului universitar, votez “da” în deplină cunoștință de cauză. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumim domnule Bughiu. Eram convins că 
veți vota toate punctele de pe ordinea de zi.  Dl Nicolaescu Marius Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu – Prezent. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl David Bogdan Angelin ? 

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion? 

Dl consilier judetean Valentin-Ion Deaconescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin –Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Ghiță Cosmin Constantin ? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța? 

Dna consilier județean Marilena Steluța Ionescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  -  Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ivan Marius-Bogdan? 
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Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dra Lupaș Diana Elena? 

Dra consilier județean Diana –Elena Lupaș – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu – Frântură Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu - Frântură  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă –Dna Nițoiu Ramona –Corina ? 

Dna consilier județean Ramona- Corina Nițoiu  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl  Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu -  Prezent.! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Sofianu Narcis Ionuț ? 

Dl consilier județean  Narcis Ionuț Sofianu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Stana Stelian? 

Dl consilier județean  Stelian Stana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tică Manuel ?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?  

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 



4 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Zidaru Cristian George? 

Dl consilier județean Cristian George Zidaru – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Și dl Nae Eugen care-și va intra în atribuții, după 
ce va depune jurământul. 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Președinte Ion Mînzînă  - Stimați colegi, ați 
luat la cunoștință de proiectul ordinii de zi, dacă sunt discuții? Vă rog! 

Dl consilier județean  Narcis Ionuț Sofianu – Dacă îmi permiteți, înainte de a 
dezbate subiectele propuse, aș vrea să propun un moment de reculegere pentru 
fostul nostru coleg dl Marius Postelnicescu. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Stimați colegi, un moment de reculegere pentru 
fostul nostru coleg dl Postelnicescu Marius. Vă mulțumesc. Așa cum spune 
un proverb românesc: mai bine mai târziu decât niciodată. Am așteptat 
momentul acesta din partea unui reprezentant al grupului din care faceți 
dumneavoastră  parte. N-a venit, e bine acum.Vă mulțumesc. 

Dl consilier județean Manuel Tică – Era bine din partea dumneavoastră, 
domnule Președinte. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - De acord cu dumneavoastră, dacă știți cutumele, 
aflați că din partea aceea. Nu căutați scuze când de fapt vă aduceți mai mult 
acuze. Puteam într-adevăr dar am vrut să văd dau dumneavoastră această 
onoare. Ați luat la cunoștință de proiectul ordinii de zi ? Discuții? Voturi 
împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
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-I- 

 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi – Depunerea jurământului 
domnului Nae Eugen. 

Dl consilier județean Eugen Nae – Eu, Eugen Nae, jur să respect Constituția și 
legile țării și să fac cu bună credință tot ceea ce stă în puterile și priceperea 
mea, pentru binele locuitorilor  județului Argeș. Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Bine ați revenit! 

Dl consilier județean Eugen Nae – Bine v-am regăsit, domnule Președinte. Vă 
mulțumesc. 

     
-II- 

          Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.2/02.11.2020 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Argeș. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri ? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 266. 
 

 
-III- 

          Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
revocarea dreptului de administrare atribuit Regiei de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A, respectiv Serviciului 
Public Județean Salvamont – Argeș asupra unor bunuri imobile 
(spații/camere), situate în Municipiul Pitești, str. George Coșbuc nr. 40, 
Județul Argeș.  
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Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri ? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 267. 
 
 
 

-IV- 

          Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei Autonome Județene 
de Drumuri Argeș R.A. asupra imobilelor terenuri și clădiri în care își 
desfășoară activitatea. 

 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri ? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 268. 
 
 
 
 

-V- 

          Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al 
comunei Budeasa, pe o perioadă de 5 ani, asupra zonei de siguranță aferentă 
DJ 703K, de la km 4+080 la km 14+813, pe partea stângă.  

 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri ? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 269. 
 
 
 



7 

 

 
 
 

-VI- 

          Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al 
comunei Budeasa, pe o perioadă de 10 ani, asupra zonei de siguranță aferentă 
DJ 703K, de la km 4+080 la km 14+813, pe partea dreaptă.  

 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri ? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 270. 
 
 
 

-VII- 

          Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al 
comunei Micești, pe o perioadă de 10 ani, asupra zonelor de 
siguranță/acostamentelor aferente DJ 731D, de la km 0+000 la km 7+134, 
respectiv DJ 740 de la km 4+282 la km 4+626 și de la km 4+647 la km 
8+414, pe ambele sensuri, precum și asupra sectorului de drum județean DJ 
740, de la km 4+626 la km 4+647.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri ? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 271. 
 
 

-VIII- 

          Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Proiectului Tehnic revizuit și a Devizului General actualizat aferent 
proiectului cu titlul “Complex de 4 Locuinţe protejate şi Centru de zi, 
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Comuna Tigveni, sat Bârseştii de Jos, Judeţul Argeş” și a cheltuielilor legate 
de proiect. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri ? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 272. 
 
 

-IX- 

          Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea depunerii și a cheltuielilor legate de proiect pentru „Renovarea 
energetică moderată pentru sediul Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș, Municipiul Pitești, str. George Coșbuc nr. 40, județul Argeș”, în 
vederea obținerii finanțării în cadrul PNRR, Componenta 5 - Valul Renovării. 

 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Discuții?  
 
Dl consilier județean  Narcis Ionuț Sofianu – Un lucru foarte bun din punctul 
nostru de vedere. 
  
Dl Președinte Ion Mînzînă  - Vă mulțumesc, domnule Sofianu, sigur, la asta 
ne-am gândit și noi că trebuia de mult, dar totul ține de banii pe care îi aveam 
la dispoziție și de data aceasta vrem să maximizăm. 
 
Dl consilier județean  Narcis Ionuț Sofianu – Vă felicit că ați promovat un 
proiect și ați primit finanțare. 
 
Dl Președinte Ion Mînzînă – Eu vă mulțumesc foarte mult.   Voturi împotrivă? 
Abțineri ? Vă mulțumesc. 
 
    Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
    S-a adoptat Hotărârea nr. 273. 
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Stimați colegi, cu rugămintea ca să mai avem posibilitatea la încă o 
ședință extraordinară pentru că trebuie să luăm în discuție proiectul privind 
drumul express Pitești - Mioveni, avem toate documentațiile încheiate cu 
ministerul, adică trebuie să ne dăm avizul pentru a încheia toate documentele 
cu Ministerul Transporturilor întrucât dânșii și-au declinat competențele 
asupra acestui proiect foarte important pentru județul Argeș, ținâd cont de 
vastele programe pe care le au în derulare, cu ceea ce înseamnă Programul 
Operațional de Transport pe perioada 2021-2027. 
 
Dl consilier județean  Narcis Ionuț Sofianu – Nu știu care va fi conținutul 
documentelor, dar aș vrea să aibă în vedere  și posibilitatea aducerii din punct 
de vedere al finanțării și pe pricipalii actori finanțatori din zonă, respectiv 
orașul Mioveni și Municipiul Pitești. 
 
Dl Președinte Ion Mînzînă – Situația este mult mai simplificată. Noi ne vom 
ocupa de problematica tehnică. Alături de Ministerul Transporturilor vom 
încheia un document și se vor ocupa de finanțare. Vă mulțumesc mult de tot. 
Cu speranța că ne vom revedea sănătoși la următoarea ședință, vă urez o zi 
plină de satisfacții. 
 
 Şedinţa s-a încheiat la ora 11:30.  

 

 

 P R E Ş E D I N T E, 

 
Ion MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA                                    


